
 
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la desființarea Serviciului de alimentare cu apă aflat în subordinea 
Consiliului Local Cungrea 

 Avand in vedere-Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației publice  
       nr.81350/31.07.2018; 

       - Prevederile art.VII din Legea nr.225/2016 privind modificarea și completarea   
       Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, cu modificările și     
       completările ulterioare; 

                             - Prevederile Legii nr.217/2018 privind modificarea alin.(2) al art.III din  
        Ordonanța de urgență a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea și   
        completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, precum și   
         pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
       -Prevederile art.36, alin.(2), lit.d) și alin.(6), pct.14 din Legea nr.215/2001 

                                privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și  
        completările ulterioare, 
      -Prevederile art.3, alin.(4), lit.c), art.28, alin.(2) din Legea serviciilor   
       comunitare de utilități publice nr.51/2006, cu modificările și completările  
       ulterioare; 
       -Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în  
        administrația publică locală; 
     -Proiectul de hotarare nr.4082/27.12.2018 initiat de primarul comunei Cungrea; 

                             -Raportul compartimentului de specialitate nr.4083/27.12.2018; 

În temeiul art.45,alin.(1) din Legea administrației punlice locale nr.215/2001 republicată,                  
   cu modificările și completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEȚUL OLT, 
în ședința publică extraordinară  din data de 03.01.2019 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 Art.1. Se aprobă desființarea Serviciului de alimentare cu apă aflat în subordinea 
Consiliului Local Cungrea începând cu data prezentei hotărâri.  

Art.2.  Se aprobă desființarea postului contractual de inspector de specialitate din cadrul  
Serviciului de alimentare cu apă aflat în subordinea Consiliului Local Cungrea începând cu data 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul și în condițiile 
prevederilor Legii nr.544/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică primarului, Instituției Prefectului – Județul Olt și va 
fi afișată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 
  

           Preşedinte,                                                   Contrasemnează secretar, 
                  ANDRONIE Sabin                                         DOBRE Carmen Cristiana                                      
                                        

Nr. 1/03.01.2019 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9  voturi pentru,din totalul de 9 consilieri locali prezenți la ședința 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                                       

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 

cungrea.ro 


